
فشار بودجه ۱۴۰۳ بر تولیدکنندگان 
بــه نظر می رســد ســند دخــل و خرج کشــور در 
ســال جدیــد، فشــار زیــادی بــر تولیدکنندگان 
تحمیل می کنــد. به گزارش اتاق ایــران، محمود 
نجفی عــرب، رئیس اتاق بازرگانی تهــران، با بیان 
اینکــه ســال 1402 ســال ســختی بــود، اظهار 
کرد: به نظر می رســد کــه در بودجه ســال آینده 
فشــارهای زیادی به بنگاه های اقتصادی تحمیل 
شود و بیشــترین چالش  پیش روی تولیدکنندگان 
خواهد بود به همین دلیل باید چانه زنی بیشتری 
با دولت انجام شــود. وی افزود: در ســال 1402 
برای نخســتین بــار در اتاق تهــران، بودجه ریزی 
عملیاتی بر مبنای برنامه راهبردی تنظیم شــد که 
البته هنوز به ایده آل نرســیدیم. در تلاش هستیم 
با حاکمیت ارتباط تنگاتنگی داشته باشیم و حرف 
بخــش خصوصی را به بخش دولتی انتقال دهیم. 
وی به بودجه 1403 اتاق تهران اشاره کرد و گفت: 
در سال آینده 34درصد بودجه اتاق صرف توسعه 
این نهاد خواهد شــد که بر همین مبنا نیز بودجه 

حمایتی از تشکل ها هفت برابر می شود.

کاهش تقاضای صنف خشکشویان
تقاضای خشکشــویی شــب عیــد، 40 درصد کاهش 
یافته اســت. به گزارش ایســنا، ابوالفضــل رجب زاده، 
رئیس اتحادیه خشکشویی و لباسشویی تهران با بیان 
اینکه تقاضای خشکشــویی نسبت به ســال قبل 30 
تــا 40 درصد کاهش داشــته، گفــت: اتحادیه تاکنون 
شــکایات زیادی در رابطه با خشکشــویی های آنلاین 
دریافت کــرده و برخی از این واحدها اســتانداردهای 
شست وشــو را رعایت نمی کنند. او با اشــاره به کاهش 
تقاضای خشکشویی در آستانه نوروز نسبت به سال های 
قبل، اظهار کرد: همزمانی ماه رمضان با نوروز، سرمای 
هوا در اســفند و افت قدرت خرید مردم از جمله دلایل 
کاهش تقاضای خشکشویی ها است. وی با بیان اینکه 
مــواد اولیه این صنف متأثــر از نــرخ ارز افزایش یافته، 
تصریح کرد: البته افزایش 20 تا 2۵ درصدی قیمت نرخ 
خشکشــویی مربوط به ابتدای ســال است و در آستانه 
نوروز افزایش قیمتی نداشتیم. به گفته رجب زاده مواد 

اصلی خشکشویی، یعنی پرکلر اتیلن، وارداتی است. 

ضرورت تعامل بیشتر با بانک مرکزی
بخــش خصوصی باید بیشــتر با بانــک مرکزی 
تعامل کنــد تا مشــکل تعهد ارزی حل شــود. 
عطاءالله اشــرفی اصفهانی، رئیس کمیســیون 
کشــاورزی و صنایــع تبدیلــی اتــاق تهــران با 
بــه تاکیــدات رئیس جمهــوری بــرای  اشــاره 
تعامل بیشــتر بانک مرکزی با بخش خصوصی 
مخصوصــاً اتاق بازرگانــی گفت: متاســفانه با 
وجود درخواســت های مطرح شــده در هیئت 
نمایندگان و مکاتبات انجام شده توسط رئیس، 
هیئت رئیسه و کمیسیون کشاورزی اتاق تهران 
بــرای ارتباط با بانک مرکــزی، هنوز این ارتباط 
آن طور که باید شکل نگرفته است. او افزود: در 
حال حاضر تولید توسط وزارت جهاد کشاورزی 
به درســتی اتفاق می افتد و بازارهای صادراتی 
توســط این وزارتخانه ایجاد می شــود اما بانک 
مرکزی معضلات زیادی برای صادرات این بخش 
ایجاد کرده اســت. این عضو هیئت نمایندگان 
اتاق تهران گفت: تراز تجاری کشور منفی است 
و بخش کشاورزی با صادرات و ارزآوری می تواند 

در اصلاح این تراز مؤثر واقع شود.
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ارزان تر خواهد بود. همیشــه این استدلال مطرح شده که اگر 
نرخ تسعیر دلار را در سطح پایین تعیین کنیم، نه تنها کالاهای 
وارداتی ارزان تر تمام می شود بلکه کالاهای تولیدشده داخلی 
که به طور مستقیم یا غیرمستقیم تحت تاثیر واردات قرار دارند 

نیز کم هزینه تر تولید می شود.
کارشناســان معتقدند با توجه به اینکه اقتصاد ایران یک 
اقتصاد واردات محور است و در این اقتصاد واردات هر کالایی 
نســبت به تولید آن صرفه اقتصــادی دارد، در نتیجه نرخ ارز 
به عنوان یک متغیر مهم و اساسی در اقتصاد کشور شناخته 
می شود. متغیر ارز بر رفتار مصرف کنندگان، تولیدکنندگان 
و صادرکننــدگان و بازارهای مختلف تاثیــر دارد در نتیجه هر 
چه میزان التهاب بازار ارز بیشــتر شــود نگرانــی گروه های 
پایین دســت جامعه هم بیشتر می شــود اما با این حال باید 
گفت که پایین نگه داشتن دســتوری نرخ ارز بدون توجه به 
اوضاع حاکم بــر اقتصاد داخلی باعث ناهنجاری هایی مثل 
چندنرخی شدن ارز و مفسده های حاصل از آن می شود که 
نهایتاً دست تولید را از منابع ارزان کوتاه کرده و سفره ای برای 

تعدادی محدود فراهم می کند.
روزنامه »هم میهن« در این گزارش ســعی دارد که بررســی 
کند افزایش تورم کالاهای وارداتی چه تأثیری بر تولید و اقتصاد 

کشور خواهد داشت؟ 

فعالان خصوصی

ماموریت غیرممکن دولت 

رانت تولیدکننده در اختیار واردات

امیرحسین خالقی پژوهشگر اقتصاد سیاسی مطرح کرد:

علی سعدوندی کارشناس اقتصاد هشدار داد:

اقتصاددانان و پژوهشگران انتظار دارند که سیاست گذار به مساعدتر شدن 
فضای کســب وکار کمک کند؛ یا دســت کم و حداقل در ایــن فضا تورم ایجاد 
نکند. این همان انتظاری است که فعالان اقتصادی نیز از سیاست گذار دارند و 
ً متناقض با این ایده است. زیرا بخشی از  افزایش تورم کالاهای وارداتی، کاملا
کالاهای وارداتی نهاده های تولید هستند و درصورتی که گران شوند، اقتصاد 
کشــور نیز در تنگنا قــرار می گیرد.  امیرحســین خالقی، پژوهشــگر اقتصاد 
سیاسی به خبرنگار روزنامه »هم میهن« می گوید: سیاست گذار باید بپذیرد 
که هیچ راه حل کوتاه مدتی برای بهبود وضعیت اقتصاد کشور وجود ندارد. 
دولت و سیاست گذار برای حل مشــکلات اقتصادی کشور ناچار هستند که 
مسائل سیاسی را به مسائل اقتصادی گره نزنند زیرا اگر چنین کنند، اخبار بد 
سیاسی بر اقتصاد کشور تاثیر منفی خواهند گذاشت و فردایی در چشم انداز 

سرمایه گذاران وجود ندارد که بخواهند برای آن فردا، سرمایه گذاری کنند.

Ó  از آن جایی که بیشتر کالاهای وارداتی، نهاده های تولید هستند و کالاهای 
دیگر اساساً اجازه ورود به کشور ندارند، به نظرتان گرانی این کالاها چه تاثیری 

بر تولید کشور دارد؟
وضعیت بسیار وخیم تر از این حرف هاست؛ بیشتر واردات کشور نهاده های تولید 
و نهاده های دامی هستند. بخشی دیگر از این واردات هم جزو ماشین آلات تولید به 
حساب می آیند. واقعیت این است که در صورتی که این روند ادامه دار باشد - که البته 
محتمل است - ما شاهد تکثیر بیشتر و نااطمینانی ها نسبت به آینده خواهیم بود. 
یکی دیگر از تبعات احتمالی ادامه این روند این اســت که در مقایسه با بقیه رقبای 
خود در منطقه، نوســان قیمتی بسیار بیشتر، عدم امکان برنامه ریزی برای آینده با 
شدت بیشتر خواهد بود. متاسفانه هم این طور نیست که بگوییم وقتی مسیری بسته 
شد، مسیر دیگر هموارتر خواهد بود. یعنی به بیان دیگر، نمی توانیم بگوییم که اگر 
تورم کالاهای وارداتی افزایش یافته است، می توانیم نیاز خود را از داخل رفع کنیم و 
از کالاهای داخلی استفاده کنیم. رفاه مصرف کننده نیز با این روند کاهش می یابد 
و دشواری های بیشتری برای مردم پیش می آید که این ها همه نشانه های آن است.

Ó  بی ثباتی ای که از آن حرف زدید، چه چشم اندازی را برای تولیدکننده ایجاد 
می کند؟ 

بی ثباتی یعنی به هم خوردن محاسبات اقتصادی فعالان این حوزه، 
به هم خوردن محاســبه های اقتصادی نیز منجر به کاهش و چه بسا 
قطع جریان ســرمایه گذاری در کشــور برای آینده می شــود. پایین 
آمدن ســرمایه گذاری در کشــور نیز به مفهوم کاهش حجم تولید و 
پروژه های اقتصادی و سقوط بهره وری اقتصادی است. همه این ها 

در کنار هم منجر می شــود به تدریج اقتصاد از توان بهره برداری خود 
بکاهد و تــوان تولید آن کم می شــود و مطلوبیت اقتصــاد برای همه 

مردم کمتر می شود زیرا این به معنای گران شدن تدریجی 
قیمت هاست. به همین ترتیب، وقتی امیدی به فردا 

نداشته باشــید، برای آن هم کمتر سرمایه گذاری 
می کنید و نوسانات شدید قیمت و تورم حاصل از 

نــرخ ارز در بــازار آزاد بــرای تعیین قیمــت کالای داخلی بــه کار می رود 
امــا هزینــه واردکننــدگان براســاس قیمــت ســامانه نیما احتســاب 
می شــود . متاســفانه سیاســت ارزی ما یک سیاست ناســازگار است که 
هــم به مصرف کننده و هم به تولیدکننده آســیب زیــادی می زند. علی 
سعدوندی، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با هم میهن گفت: کشور با 
تورم روبه رو است . افزایش قیمت کالاهای وارداتی ممکن بود منجر به 
تکیه بیشتر به تولیدکننده داخلی شود اما تخصیص ارز ارزان قیمت به 
واردکنندگان، رانت تولیدکننده را به واردکننده اختصاص داده است و 

این به ضرر کشور است.

Ó  به نظر شــما افزایش تورم کالاهای وارداتی چه تاثیری بر تولید کشــور 
خواهد داشت؟ 

اگر قیمت کالای وارداتی افزایش یابد، امکان اینکه وضعیت تولید ملی بهتر 
شود هست.

Ó  تولیدکننده کشــور چگونــه از افزایش قیمت کالاهای وارداتی ســود 
می برد؟ 

کشــور ایران ۵2 ســال اســت که همزمان با بیماری تورم، درگیر با بیماری 
هلندی و صنعت زدایی نیز هســت؛ یعنی نرخ ارز به گونه ای تعیین قیمت شده 
که کالای داخلی قدرت رقابت با کالای خارجی را ندارد. با توجه به اینکه قیمت 

ارز بازار آزاد، مقداری افزایش پیدا کرد این امر می توانست منجر به افزایش 
تقویت تولید داخل نسبت به کالای خارجی شود.

Ó  اما در عمل این اتفاق رخ نداد. چرا؟ 
نرخ ارز در بازار آزاد برای تعیین قیمت کالای داخلی به کار می رود 
اما هزینه واردکنندگان براساس قیمت سامانه نیما احتساب می شود . 

متاســفانه سیاست ارزی ما یک سیاست ناســازگار است که هم 
به مصرف کننده و هم به تولیدکننده آســیب زیادی 

می زند.
Ó  یعنی رانــت و ارزی که با ســرکوب 

قیمت در اختیــار واردکننده قرار 
می گیرد؟ 

بله، اصلًا همین مسئله منجر شده 

آن به چنین چیزی اشاره می کند که برای آینده امکان برنامه ریزی وجود ندارد؛ پس 
سرمایه گذاری نیز انجام نمی شود.

Ó تورم کالاهای وارداتی تا چه اندازه به تورم داخلی خود کشور مربوط می شود؟ 
قطع به یقین مربوط به تورم داخلی کشــور است. مسئله، مسئله ی ارزان نگاه 
داشتن ارز نیست و چیزی که در حال رخ دادن است نااطمینانی بسیار زیاد نسبت 
به آینده است. در شرایطی که نااطمینانی شدید نسبت به آینده وجود دارد و امیدی 
به ثبات بیشتر اوضاع در کوتاه مدت و میان مدت نیست، قیمت ارز به شدت افزایش 
می یابد؛ به دنبال افزایش قیمت ارز هم قیمت کالاهای وارداتی نیز گران تر می شوند.

Ó  به نظر شــما سیاســت گذار چگونه می تواند خود را از این وضعیت دشوار 
اقتصــادی که از هــر طرف می بینیــم وجــود دارد، برهاند؟ اصلًا آیــا راه حل 

میان مدت و کوتاه مدت در اقتصاد کشور جوابگو است؟
همــه ایــن پدیده ها نشــانه هایی اســت کــه می گویــد دولــت دهه ها بد 
سیاســت گذاری کرده است؛ اتفاقات بد بســیاری در طول این سال ها انباشته 
شــده که الان نتایح آن را می بینیم و درمان ناپذیر به نظر می رسد. کاری که باید 
انجام دهیم، این است که در وهله اول متوجه شویم که هیچ راه حل کوتاه مدتی 
وجود ندارد. دوم اینکه سعی کنیم دست کم برای میان مدت، دولت سیاست های 
درســت علمی برای اقتصاد کشــور بچبند و مردم هم با دولت همگام باشند تا 
این گونه راهی برای برون رفت از این همه مشکل پیدا کنیم. به نظر می رسد بهترین 
کاری که می توان انجام داد که البته ماموریت غیرممکن هم هست، این است که 
از حساسیت های سیاسی و ژئوپلیتیک کاسته شود زیرا کشور را کاملًا تحت تاثیر 
قرار داده اســت و سایه آن بر اقتصاد کشور کاملًا احساس می شود. همین الان 
و برای سال بعد همه انتظار دارند که با برخورد شدیدی با بزرگ ترین اقتصاد دنیا 
مواجه شوند و معلوم نیســت که تحریم هایی که همین الان هم از شمار خارج 
شده اند، شدیدتر هم شوند، معلوم اســت که این اقتصاد ثبات را نخواهد دید. 
طبیعی است که فعال اقتصادی به سراغ فعالیت کردن و سرمایه گذاری نمی رود 
و ســرمایه گذاری نیز اعتماد لازم را ندارد که ســرمایه خود را به کشور وارد کند و 
ارتباط بلندمدت با کشور داشته باشد. جمع  همه این ها با یکدیگر یعنی اتفاقات 
بد در سیاســت، منجر به تکثیر نااطمینانی در عرصه سیاست می شود و نتیجه 
هم مشــخص است. محمد قائد زمانی می گفت تنها کاری که می شود کرد 
این است که کاری کنیم در ســال های آینده نام ایران در روزنامه های 
جهان منتشر نشود زیرا با این وضعیت اقتصادی به نظر نمی رسد 
اگر قرار باشد اســم ایران در این روزنامه ها منتشر شود، به دلایل 
خوب باشد. وقتی خبری نباشد همین بهترین خبر است و این 
نشــان می دهد که ما هر روز یک بحران جدید برای خود ایجاد 
نکرده ایم. در این شــرایط بهتر می دانیم برای شرایط مختلف 
در کشــور چه کنیم و چگونه بحران ها را حل کنیم. در 
شــرایطی که هر روز مطمئن باشــید اتفاق 
بــدی می افتــد، هیچ کس هــم برای 
بهبــود وضعیــت اقتصاد تلاشــی 

نمی کند. 

که رانت مخصوص به صادرکننده تصاحب شده و در اختیار واردکننده قرار بگیرد. 
این که ادعا می شــود ارز در اختیار حاکمیت است، اشتباه است. ارز هیچ وقت 
در اختیار حاکمیت نبوده است بلکه ارز به واردکنندگانی اختصاص یافته که در 

بسیاری از اوقات، از رانت و موقعیت های انحصاری برخوردار بوده اند.
Ó ...پس مسئله، سیاست گذاری است 

ای کاش سیاست گذار، ترحمی که نسبت به واردکننده دارد را به تولیدکننده 
هم اختصاص می داد. ترحم به تولیدکننده همان ترحم به تولید ملی و اقتصاد 
ملی است. اما متاسفانه چنین نبود. بنابراین افزایش قیمت کالاهای وارداتی و 
افزایش تورم آن، می توانست منجر به تقویت تولید ملی شود اما چنین نشد. رانت 

صادرکننده در واقع تصاحب شده و به واردکننده اختصاص یافته است.
Ó  یک سوال برای من پیش آمده و آن هم اینکه از آن جایی که بخش زیادی 

از کالاهای وارداتی نهاده های تولید محسوب می شوند و اصلًا بسیاری از 
کالاهایی که تولید داخلی دارند، اجازه ورود به کشــور ندارند، آیا افزایش 
قیمت نهاده های تولید منجر به افزایش هزینه های تولید ملی نمی شود؟ 
نهاده تولید، چرا در داخل تولید نشود؟ این سوال می تواند مغالطه محسوب 
شــود. زیرا ارز 4200 تومانی، ارز نیمایــی و ارز 2۸۵00 تومانی اجازه نمی دهد 
که نهاده های تولید در خود کشــور تولید شــود. به همین دلیل است که ما در 
زمینه کالاهای اساسی و نهاده های تولید، به کشورهای دیگر وابسته شده ایم. 
کشور می توانست به گونه  دیگری عمل کند و خودکفا شود. منظور 
این است که خودکفایی کشور می توانست موجب سود شود. 
سیاســت های دولت باعث شــده که همه چیــز به صورت 
دستوری و دولتی ســرکوب شود. اگر کشور مستقل بود، 

قطعاً سود بیشتری از این استقلال می بردیم.
Ó  پس آیا می توان گفت سیاست های دستوری دولت که 

در همه این سال ها اجرا شده، منجر به عدم استقلال 
در کشور شده که هم تولیدکننده آسیب دیده و 

هم مردم در نهایت ضرر کرده اند؟ 
بله، دقیقاً همین طور اســت. به دلیل 
همین سیاست ها، تولید تضعیف شده 

و حالا با مسائل زیادی درگیر هستیم.

اســت. در دولــت هاشمی رفســنجانی قیمت بنزین 
ســالانه افزایش می یافــت و همین اتفــاق در دوران 
ریاســت جمهوری خاتمــی نیــز رخ داد. مــردم نیز 
به راحتــی با آن کنار می آمدنــد. قیمت بنزین هم هر 
روز بیشــتر به قیمت هــای جهانی نزدیک می شــد. 
حدود 1۹ ســال از دولت خاتمــی می گذرد اما هنوز 
شــاخص های رشــد اقتصادی به زمان او بازنگشــته 

است. باید دید علت موفقیت او چه بود؟ 
Ó چه باید کرد؟ 

امروز اگر شــرکت های آمریکایی در شــرکت های نفت و 
انــرژی ما ســرمایه گذاری کنند، به نفع ایــران و به ضرر 
رقبــای منطقــه ای اســت. زندگی بــر توده هــای مردم 
بسیار سخت شده اســت. توده های مردم مانند طبقات 
کارگری و بازنشســتگانی که حداقل حقــوق را دریافت 
می کنند، زندگی بســیار ســختی دارند. کشــور با شعار 
اداره نمی شــود؛ الان باید بی ثباتی اقتصادی را پیش از 
هر چیزی از بین برد. ســال 1403، میزان تورم کالاهای 
وارداتی قطعاً بیشــتر از 1402 خواهد بود همان طور که 
سال 1402 از ســال 1401 وضعیت بدتری داشت. هر 
ســال قدرت خرید مردم به شــدت کاهــش می یابد زیرا 
سیاســت ها بخردانه نیســت. مثــال بارز آن کــه مردم با 
گوشــت و خون تجربه کرده اند قیمت برق است؛ ما باید 
در صنعــت برق ســرمایه گذاری کنیم که در تابســتان و 
زمستان دچار مشکل نشویم با این وضعیتی که اکنون به 
وجود آمده، قیمت برق هیچ جاذبه ای برای سرمایه گذار 
ندارد. تابســتان امســال هم حتماً با مشکل برق مواجه 

می شویم زیرا در این صنعت سرمایه گذاری نکرده ایم. 
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